
Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Ovest Solidale.  Responsabile Procedimento: Piccione Fabio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

CONSORZIO OVEST SOLIDALE 
Comuni di Collegno Grugliasco Rivoli Rosta e Villarbasse 

 
 

 
DETERMINAZIONE N 428/2023 DEL 03/10/2023 
 

COPIA 
 
 
Oggetto: Area Anziani, sviluppo integrazione socio sanitaria e tutele – Servizio di 
assistenza domiciliare compartecipato con l’A.S.L. TO3- Distretto Area 
Metropolitana Centro a beneficio di utenti in condizioni di parziale o totale non 
autosufficienza. Impegno di spesa Luglio - Dicembre 2023 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 (c.d. TUEL), il cui art. 2, co. 2, dispone che le norme dettate 
per gli Enti Locali si applicano, ove previsto dallo statuto, ai consorzi per la gestione dei servizi 
sociali; 
Preso atto dell’art. 52 dello Statuto consortile, ai sensi del quale il Testo Unico Enti Locali è 
applicabile al Consorzio, in quanto compatibile, per tutto quanto non previsto dallo stesso Statuto; 
Richiamate le norme in materia di programmazione economico finanziaria dettate dal medesimo 
TUEL, capo II, dallo Statuto del Consorzio, capo IV, e dal Regolamento di Contabilità; 
Richiamato il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 nonché il successivo D. Lgs 10 agosto 2014, n. 126 
“Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42.” 
Visto l’art. 24 dello Statuto che definisce compiti ed attribuzioni del Direttore del Consorzio e 
l’art.25 che definisce compiti e attribuzioni del Vicedirettore in caso di assenza, vacanza o 
impedimento del Direttore; 
Vista la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per gli anni 
2023-2025, approvata con Deliberazione di Assemblea Consortile n. 1 del 12/01/2023 e la 
successiva integrazione e modifica approvata con Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 10 
del 6.6.2023; 
Vista la Deliberazione di Assemblea Consortile n° 2 del 12/01/2023, con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 e s.m.i.; 
Visto il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2023-2025, approvato dal Consiglio 
d’Amministrazione con deliberazione n° 1 del 12/1/2023 e s.m.i.; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Ovest Solidale.  Responsabile Procedimento: Piccione Fabio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 12/01/2023 ad oggetto 
“Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025.” e la successiva 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 30 del 24/05/2023 ad oggetto: “Modifica e 
integrazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2023-2025, approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 12.1.2023 "; 
 
Richiamati: 

- l’art. 9, comma 5, della Legge Regionale 1/2004 ai sensi del quale il Consorzio è tenuto ad 
assicurare le attività sociali a rilievo sanitario garantendone l’integrazione, su base distrettuale, 
con le attività sanitarie a rilievo sociale e con le prestazioni ad elevata integrazione sanitaria di 
competenza delle ASL; 

- il Decreto Legislativo 502/1992 modificato e integrato e il D.P.C.M. 29/11/2001 Allegato 1, 
punto 1.C, recepito dalla D.G.R. n. 51-11389 del 23.12.2003 “Accordo Regione Territorio per 
l’applicazione dei LEA sull’Area Socio Sanitaria; 

- l’Accordo di programma stipulato tra Enti Gestori delle funzioni socio assistenziali e ASLTO3 - 
Distretto Area Metropolitana Centro finalizzato all’applicazione dei livelli essenziali di 
assistenza all’area dell’integrazione socio sanitaria – periodo: 2023 - 2027, approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 11 del 17.2.2023; 

- la D.G.R. 51-11389 del 23.12.2003 “D.P.C.M. 29 novembre 2001, allegato 1, punto 1.C 
applicazione livelli essenziali di assistenza all’area dell’integrazione socio-sanitaria”; 

Richiamata inoltre la Deliberazione della Giunta Regionale 28/12/2022, n. 44-6390 con la quale la 
Regione Piemonte ha approvato l’allegato 1:"Programmazione delle risorse del Fondo Nazionale 
Politiche Sociali (F.N.P.S.) per l’annualità 2022 per Macro attività'" in adempimento del Decreto 
Interministeriale del 22 ottobre 2021 di riparto delle risorse per l’annualità 2022. 
Dato atto che il Decreto di riparto del F.N.P.S. anno 2022 prevede per l’Ambito denominato Area 
Metropolitana Centro che un importo pari ad euro 22.168,00 sia destinato alla gestione delle 
dimissioni protette al domicilio e che la quota F.N.P.S. è stata accertata nel Bilancio dell’ente 
2022/2024 sul capitolo 10/5/1 accertamento nr. 177/2022; 

Vista la determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari” ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 aggiornata con delibera n. 556 
del 31 maggio 2017 e con delibera n. 371 del 27 luglio 2022. 

Vista la determinazione dirigenziale dell’ASL TO3 n. 770 del 20/05/2021 ad oggetto: “Gara 
Europea a procedura aperta in modalità telematica per l’affidamento del servizio di assistenza 
domiciliare Distretto Area Metropolitana Centro - Collegno, Grugliasco, Rivoli, Rosta e Villarbasse 
– ASL TO3 durata 36 mesi + eventuali ulteriori 24 mesi. Aggiudicazione” CIG 851167151C, che 
individua la Cooperativa Animazione Valdocco Società Cooperativa Sociale aggiudicataria del 
servizio di assistenza domiciliare. 
Preso atto che: 

- le competenti Commissioni di valutazione dell’ASL TO3 - Distretto Area Metropolitana Centro 
- UVG (Unità di Valutazione Geriatrica) e UMVD (Unità Multidisciplinare di Valutazione della 
Disabilità) – hanno approvato progetti di assistenza domiciliare a beneficio di utenti in 
condizioni di parziale o totale non autosufficienza assicurando una presa in carico congiunta in 
termini di responsabilità e finanziaria e l’ASL TO3 - Distretto Area Metropolitana Centro - ha 
autorizzato tali progetti.;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Ovest Solidale.  Responsabile Procedimento: Piccione Fabio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- l’ASL TO3 Distretto Area Metropolitana Centro eroga a favore della Cooperativa individuata la 
quota sanitaria dovuta per gli interventi domiciliari, mentre la quota sociale è a carico 
dell’utente/Consorzio sulla base del vigente “Regolamento sui criteri di erogazione di contributi 
economici a sostegno della lungo assistenza domiciliare di persone non autosufficienti e per la 
determinazione del valore dei “buoni di servizio” dell’assistenza domiciliare consortile”, 
approvato con la  deliberazione dell'Assemblea Consortile n. 14 del 18.12.2009 e s.m.i; 

Considerato che si rende necessario quantificare ed impegnare la quota complessiva di € 53.832,00 
IVA inclusa per la compartecipazione del costo del servizio di assistenza domiciliare a favore di 
cittadini in condizioni di parziale o totale non autosufficienza residenti sul territorio consortile per il 
periodo: luglio/dicembre 2023, secondo l’articolazione nei seguenti sub impegni: 

 

Esigibilità 
Esercizio 

Area di 
gestione 

Importo 
Sub 

Impegno 
Voce di Spesa Codice 

Gestionale Creditore 

2023 Area 
Anziani € 9.685,00 

4100 5 8 

Servizi di assistenza 
domiciliare (appalto Asl) 

12.03.1.103 
Coop. Sociale 
Animazione 

Valdocco 

2023 
Area 

Disabili 
adulti 

€ 15.685,00 

4100 5 8 

Servizi di assistenza 
domiciliare (appalto Asl) 

12.03.1.103 
Coop. Sociale 
Animazione 

Valdocco 

2023 
Area 

Minori 
disabili 

€ 28.462,00 

4100 5 8 

Servizi di assistenza 
domiciliare (appalto Asl) 

12.03.1.103 
Coop. Sociale 
Animazione 

Valdocco 

Rilevato che il Consorzio, gestore delle funzioni socio assistenziali, assume gli impegni di spesa per 
le prestazioni oggetto del presente atto in coerenza con gli obiettivi individuati nei documenti 
programmatici dell’Ente e che coincidono con gli interventi e le prestazioni di livello essenziale, 
indicate dall’articolo 18 della Legge Regionale 1/2004 e nel Riparto F.N.P.S. anno 2021, come 
sopra specificato, che devono essere assicurate ai cittadini residenti nell’ambito consortile; 

Ritenuto di individuare quale Responsabile del Procedimento, il Direttore di Area Anziani, sviluppo 
integrazione socio sanitaria e Tutele, Dott.ssa Valentina Rosina. 
Richiamati gli artt. 183 e 191 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 
Atteso che l’adozione del presente provvedimento competente al Dirigente, ai sensi dell’art. 107 del 
D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 
 

D E T E R M I N A 
Per le motivazioni indicate in premessa, 

1) di quantificare per le motivazioni espresse in premessa, la quota per la compartecipazione al 
costo del servizio di assistenza domiciliare a favore di cittadini in condizioni di parziale o 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Ovest Solidale.  Responsabile Procedimento: Piccione Fabio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

totale non autosufficienza residenti sul territorio consortile, stimata in € 53.832,00 IVA 
inclusa per il periodo: luglio/dicembre 2023; 

2) di dare atto che l’approvazione dei progetti SAD compartecipati spetta alle competenti 
Commissioni di valutazione dell’ASL TO3 - Distretto Area Metropolitana Centro - UVG 
(Unità di Valutazione Geriatrica) e UMVD (Unità Multidisciplinare di Valutazione della 
Disabilità); 

3) di impegnare € 53.832,00 a favore della Cooperativa Animazione Valdocco Società 
Cooperativa Sociale per la compartecipazione al costo del servizio di assistenza domiciliare a 
favore di cittadini in condizioni di parziale o totale non autosufficienza residenti sul territorio 
consortile, per l’anno 2022, tenuto conto di quanto previsto dal D. Lgs. 23.6.2011, n. 118 
nonché dal successivo D. Lgs. 10.8.2014, n. 126, risulta articolato nei seguenti sub impegni: 

Esigibilita’  

Esercizio 
Area di 
gestione 

Importo 

Sub 
Impegno 

Voce di Spesa 
Codice 

Gestionale 
Creditore 

2023 Area 
Anziani € 9.685,00 

4100 5 8 

Servizi di assistenza 
domiciliare (appalto Asl) 

12.03.1.103 
Coop. Sociale 
Animazione 

Valdocco 

2023 
Area 

Disabili 
adulti 

€ 15.685,00 

4100 5 8 

Servizi di assistenza 
domiciliare (appalto Asl) 

12.03.1.103 
Coop. Sociale 
Animazione 

Valdocco 

2023 
Area 

Minori 
disabili 

€ 28.462,00 

4100 5 8 

Servizi di assistenza 
domiciliare (appalto Asl) 

12.03.1.103 
Coop. Sociale 
Animazione 

Valdocco 

4) di individuare quale Responsabile del Procedimento, il Direttore di Area Anziani, sviluppo 
integrazione socio sanitaria e Tutele, Dott.ssa Valentina Rosina. 

5) di assicurare l’opportuna pubblicità del contenuto del presente atto ai sensi dell’art. 37 del 
D.Lgs. 33/2013 mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 

 
 
Rivoli, 03/10/2023 IL DIRETTORE GENERALE 

Dott.ssa Leardini Ileana Giuseppina 
(firmato in originale) 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Ovest Solidale.  Responsabile Procedimento: Piccione Fabio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Ovest Solidale.  Responsabile Procedimento: Piccione Fabio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Consorzio all’indirizzo web 
www.consorziovestsolidale.it per quindici giorni consecutivi dal _____________ 
 
Rivoli,  IL SEGRETARIO DEL CONSORZIO 
 


